
TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 2

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703726

PORTARIA Nº 251 DE 20 DE JUNHO DE 2014
O Secretario de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Avaliação de Bens Móveis composta 
pelos servidores JOSÉ SOUZA DA SILVA matricula nº 3273172/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, ROMÉLIO 
FIGUEIREDO DONZA matricula nº 5912709/1, cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Administrador e RAIMUNDO WALTERLOO 
DA SILVA matricula nº 2041049/1, ocupante do cargo de Braçal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA DE RESCINDIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703733

PORTARIA N° 253 DE 23 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:
RESCINDIR o contrato administrativo do servidor LUIZ 
GONZAGA VALENTE DUARTE, matrícula 5900965/1, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro 
Civil, lotado na Diretoria de Transportes Terrestre, a contar de 
01/07/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
23/06/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703748
PORTARIA N° 252 DE 23 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:
RESCINDIR o contrato administrativo do servidor 
PAULO MARIANO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 
5900966/1,ocupante da função de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura - Engenheiro Civil, lotado na Divisão de Conservação, 
a contar de 01/07/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
23/06/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703663

ATO: PORTARIA Nº 033/2014 GABINETE
Término Vínculo: 20/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Conforme inciso I do artigo 60 da Lei 5.810/94 (RJU/PA).
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANDRESA DE MORAES BRITO (Secretária de 
Gabinete, código GEP-DAS-11.2.)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703675

Convênio: 7
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar o ITV para o fortalecimento dos Programas e 
Cursos de Pós-graduação, reconhecidos pela Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, por meio 
da concessão de quotas de bolsas de Mestrado e Doutorado.
Valor Total: 72.000,00
Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 01/06/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO INSTITUTO 
TECNOLÓGICO VALE- ITV.
Endereço: R Boaventura da Silva, 955
CEP. 66055090 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 703767

Contrato: 85
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 085/2014 – Edital 008/2013 
– PRONEM, referente ao projeto “Determinantes da distribuição 
da diversidade na Amazônia Paraense”, coordenado pelo Prof. 
Luciano Fogaça de Assis Montag.
Valor Total: 99.992,00
Data Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
19571137374670000    449020              0660000000          Federal
19571137374670000    339018              6101000000          Estadual
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
Contratado: Luciano Fogaça de Assis Montag
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3107
CEP. 66093-050 - Belém/PATelefone: 9132018664
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RESULTADO DO EDITAL Nº 009/2014 PROGRAMA DE 
AUXÍLIO À PESQUISA - PROJETOS TEMÁTICOS DA 

FAPESPA: BIOENERGIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703939

A FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA – 
FAPESPA, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DOS
PROPONENTES APROVADOS (EM ORDEM ALFABÉTICA) NO 
EDITAL Nº 009/2014 PROGRAMA DE AUXÍLIO À PESQUISA
- PROJETOS TEMÁTICOS DA FAPESPA: BIOENERGIA.
ALESSANDRA DOCE DIAS DE FREITAS
ALESSANDRO CARIOCA DE ARAUJO
DÊNMORA GOMES DE ARAUJO
JULIO CEZAR ARAUJO DO ESPÍRITO SANTO
LUCIANO FOGAÇA DE ASSIS MONTAG
LUÍS ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO
MARIA DO SOCORRO PADILHA DE OLIVEIRA
PAULO DE TARSO EREMITA DA SILVA
RAUL NUNES DE CARVALHO JUNIOR
RUI ALBERTO GOMES JUNIOR
SUEO NUMAZAWA
PROF. DR. MOACIR JOSÉ BUENANO MACAMBIRA
DIRETOR CIENTÍFICO - DICET/FAPESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703759

Portaria: 055/2014-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAX MONTEIRO MARTINS                  Supervisor I             57192197
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              700,00
26122129745340000    0101000000          339036              500,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703188

         COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PROCESSO N° 2014/222524 - SECULT
Interessado: Risomar da Silva Barbosa
Conjunto Jardim Jader Barbalho – Quadra 02 – Casa 21 – Aurá – 
Ananindeua – Pará – 67.000-000
Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente de 

Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 
0414 de 08 de novembro de 2.013, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado no dia 12.11. 2013 e prorrogada pela Portaria nº 282, 
de 03.06.2014, para apurar os fatos relacionados nos Processos 
Administrativos oriundos das Gerências e Unidades da Secretaria 
de Estado de Cultura, venho NOTIFICÁ-LO dos fatos constantes 
no Processo nº 2014/222524 - SECULT, autuado na Comissão em 
12.06.2014, no qual Vossa Senhoria é acusado da denúncia ali 
constante, sendo-lhe facultado acompanhar, por si ou procurador 
legalmente constituído, todos os atos e diligências a serem 
praticados, nos termos do inciso LV do Art. 5° da Constituição 
Federal, podendo, também, juntar provas e indicar elementos de 
prova de que dispuser. 
Aproveito a oportunidade para intimá-lo a apresentar no prazo 
de cinco dias, conforme Artigo 24 da Lei 9.784/99, o rol de 
testemunhas que deseja arrolar, com qualifi cação e endereço, 
que deporão para esclarecimentos dos fatos objeto de apuração.
Ressalto, ainda, que Vossa Senhoria não poderá gozar férias, 
afastar-se do local de trabalho, salvo em missões ofi ciais, tirar 
licenças ou ser exonerado a pedido ou aposentar-se até o 
julgamento do Procedimento Administrativo Disciplinar, devendo, 
inclusive, informar à Comissão sobre qualquer alteração de 
endereço.
Os autos estão a sua disposição, ou de seu procurador na sala 
da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 830 – São Brás – 
Belém Pará – CEP 66.063, no horário de 09:00 às 13:00 horas.

Belém, 18 de junho de 2014.
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA

Presidente da Comissão

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703902
PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 702767

Concorrência n° 01/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E DE 
INFRAESTRUTURA, REFERENTE AO PÓRTICO DE ENTRADA, 
ESTACIONAMENTO E ACOLHIMENTO, INCLUINDO A 
RESTAURAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA VIA 
DE ACESSO PRINCIPAL COM EXTENSÃO DE 3,3 KM, DO 
PARQUE ESTADUAL DO UTINGA, EM BELÉM, PARÁ, que 
foi considerada vencedora do certame a empresa PAULITEC 
CONSTRUÇÕES LTDA sob CNPJ 49.437.809/0001-74 com 
o valor global de R$ 35.914.905,05 (trinta e cinco milhões 
novecentos e quatorze mil novecentos e cinco reais e cinco 
centavos)
Onde se lê: 20 de junho de 2014
Lêia-se: 18 de junho de 2014
Comissão Permanente de Licitação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703966

Inexigibilidade: 12/2014
Data: 18/06/2014
Valor: 15.000,00
Objeto: Contratação do Cantor e Compositor Sacro GERALDO 
JONNY CARDOSO MENDES, que participará da Programação 
Cultural - Show Celebrativo da Solenidade de Corpus Christi 
2014, no Município de Capanema.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GERALDO JONNY CARDOSO MENDES
Endereço: SCS Quadra 2 Bloco E, Bairro: Asa Sul, 21
CEP. 70302-903 - Brasília/DF
Telefone: 6133518404
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703985
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 317 DE 11 DE JUNHO DE 2014
Servidor: Christiane Regina Sales Alves Darwich;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matrícula: 57213426/1;
Objetivo: DESIGNAR a servidora para responder pela Assessoria 
de Planejamento, durante as férias da Titular;
Período: 01 a 30.07.2014.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 316 DE 18 DE JUNHO DE 2014*

Servidor: Celina do Socorro de Lima;
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais;
Matrícula: 31879/1;
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 01 a 30.06.2014;
Triênio: 01.06.1996 a 31.05.1999.
* republicada por ter saído com incorreção.


